
PROVINCIA DI PIACENZA

  
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

“Coordinamento Progettazione, forniture e servizi e Provveditorato”
Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 904/2021 

Determ. n. 793 del 01/07/2021 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI ROTTOFRENO (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA, AI 
SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE DEGLI ALUNNI E GIOVANI 
DIVERSAMENTE ABILI - PERIODO 1-9 2021 / 31-8-2024." - CIG 87792290F6: 
DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE  
OFFERTE TECNICA ED ECONOMICA..

Vist i:

- l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il Consiglio Provinciale approvava lo schema di 
Convenzione disciplinante i rapporti  tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza e gli Enti aderenti; 

- la Convenzione stipulata fra il Comune di Rottofreno e la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza, registrata in data 07/08/2018 al n. 795 del Registro delle Scritture 
Private della Provincia di Piacenza;

Vista la  DD  n.  694  del  09/06/2021  con  la  quale  il  Dirigente  dell’Ufficio  di  staff  “Bilancio, 
Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza, dott. Francesco Cacciatore, ha: 

- dato atto della Determina a contrarre n. 295/2021 del Responsabile del Settore “Servizi 
alla  Persona”  del  Comune  di  Rottofreno,  Enrico  Tinelli,  con  la  quale  si  è  avviata  la 

Determ. n. 793 del 01/07/2021 pag. 1/5



procedura di gara in oggetto, affidando la gestione della procedura di gara alla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

- dato atto che il Responsabile della fase di affidamento (RFA) della procedura di gara sarà 
l’Avv.  Andrea  Tedaldi,  Titolare  di  Posizione  di  specifiche  responsabilità  “Coordinamento 
Progettazione forniture e servizi e Provveditorato” della Provincia di Piacenza (attribuitogli 
con  Determina  n.  1340  del  29/10/2020  del  medesimo  Dirigente  dell’Ufficio  di  Staff 
“Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”),  conferendogli  la  competenza  all’adozione  degli  atti  e 
provvedimenti relativi alla presente procedura;

- dato avvio alla procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio mediante 
procedura aperta sopra soglia comunitaria; 

- disposto  di  procedere  alle  pubblicazioni  previste  dalle  vigenti  disposizioni  di  legge, 
gestendo la gara attraverso la piattaforma telematica del SATER;

Dato atto:

- che, pertanto, la presente procedura di gara viene svolta in modalità telematica, utilizzando 
la succitata piattaforma telematica “SATER”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del 
D.Lgs. 50/2016 (di seguito “Codice”);

- che alle ore 12:00 del 24/06/2021 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, 
per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che, entro siffatto termine, sono pervenuta sulla piattaforma SATER le offerte da parte dei 
seguenti operatori economici:

Numero

plico

Lotto di 
partecipazi

one
Operatore Economico n. Registro di 

sistema
Data e ora di 

invio

1
Lotto 
unico

EDUCAZIONE, RICERCA-AZIONE, DIRITTO 
ALLO STUDIO COOPERATIVA SOCIA LE IN 
BREVE "ERDIS COOPERATIVA SOCIALE”

C.F./P. IVA: 11582160963

PI210733-
21

22/06/2021 
09:38:30

sostituito
Lotto 
unico

RTI tra HERACLEA NEW SERVICE 
COOPERATIVA SOCIALE e DOMI GROUP 

SOC. COOP. SOCIALE
C.F. 00591570775 - 07864481218

PI214484-
21

24/06/2021
08:57:26

2
Lotto 
unico

COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS 
SOCIETA' COOPERATIVA

C.F. IT01164310359

PI214635-
21

24/06/2021
10:26:26

3
Lotto 
unico

RTI tra EUREKA COOPERATIVA SOCIALE A 
R.L. e UNICOOP COOP. SOC. 

C.F. 01012970339 - 00923980338

PI214640-
21

24/06/2021
10:26:29

4
Lotto 
unico

RTI tra HERACLEA NEW SERVICE 
COOPERATIVA SOCIALE e DOMI GROUP 

SOC. COOP. SOCIALE
C.F. 00591570775 - 07864481218

PI214852-
21

24/06/2021
11:26:04

5
Lotto 
unico

AZIONE SOCIALE COOPERATIVA SOCIALE A 
R.L-ONLUS

C. F. 03501840825

PI214894-
21

24/06/2021
11:36:51

Determ. n. 793 del 01/07/2021 pag. 2/5



6
Lotto 
unico

INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

C.F. 04983470651

PI214931-
21

24/06/2021
11:48:06

- che in data 24/06/2021 il sottoscritto, in qualità di RFA della procedura di cui trattasi, alle 
ore  12:34:35  (come  da  verbale  in  atti)  ha  aperto  la  seduta  pubblica  virtuale  per  la 
determinazione delle ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni dei requisiti generali, di 
idoneità, economico-finanziari e tecnico-professionali fissati dal Disciplinare di gara;

- che  al  termine  della  valutazione  della  documentazione  amministrativa  presentata,  i 
concorrenti “Erdis Cooperativa Sociale”, “Coopselios Soc. Coop.”, “Azione Sociale Coop. Soc.” 
e “Insieme Soc. Coop” sono stati ammessi alle successive fasi di gara, mentre i seguenti 
operatori  sono  stati  sottoposti  a  soccorso  istruttorio  conformemente  a  quanto  previsto 
dall’art. 83, comma 9 del Codice:

 RTI tra Eureka Cooperativa Sociale a.r.l. e Unicoop Cooperativa Sociale a.r.l.: con 
comunicazione  inviata  tramite  SATER  (registro  di  sistema  PI215572-21  del 
24/06/2021) è stato chiesta a Eureka la redazione della garanzia provvisoria già 
depositata in sede di gara (n° 15935) secondo la divisione in articoli di cui al DM 
MIT n. 31 del 19 gennaio 2018. 

 RTI tra Heraclea New Service e Domi Group: con comunicazione inviata tramite 
SATER  (registro  di  sistema  PI215565-21  del  24/06/2021)  è  stata  chiesta 
un’autodichiarazione,  rilasciata  ai  sensi  del  DPR 445/2000,  da  parte  del  legale 
rappresentante di DOMI GROUP, con la quale quest’ultimo dichiara (se del caso) di 
confermare “di non essersi  reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel  
fornire le informazioni richieste per verificare l'assenza di motivi di esclusione o il  
rispetto dei criteri di selezione” e di “non avere occultato tali informazioni”, avendo 
conseguentemente commesso un errore materiale nella  compilazione del  DGUE 
presentato in sede di gara;

- che tutti i suddetti operatori hanno fornito i documenti richiesti entro il termine previsto per 
la risposta al soccorso istruttorio, dovendo dunque essere ammessi alle successive fasi di 
gara;

Atteso:
- che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni  di  cui  al 
D.Lgs.  n.  33/2013,  di  “tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  
aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi…”, tra i 
quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

 alla  predetta  pubblicazione,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella  Sezione 
Stazione  Unica  Appaltante,  sottosezione  “Trasparenza  –  art.  29  D.Lgs.  n. 
50/2016”; 

 alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 2-bis del Codice, da effettuarsi 
mediante  SATER alla  PEC registrata  dai  concorrenti,  agli  operatori  economici 

Determ. n. 793 del 01/07/2021 pag. 3/5



concorrenti  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  provvedimento  delle 
esclusioni/ammissioni, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi 
atti e documentazione;

Vist i:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici”;

 il D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020);

 il D.Lgs. n. 33/2013;

 il D.Lgs. n. 267/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

1. di ammettere  alle successive fasi di gara gli operatori concorrenti: “Erdis Cooperativa 
Sociale”,  “Coopselios  Soc.  Coop.”,  “Azione Sociale Coop.  Soc.”,  “Insieme Soc.  Coop”, 
“RTI tra Eureka Cooperativa Sociale a.r.l. e Unicoop Cooperativa Sociale a.r.l.” e “RTI tra 
HERACLEA  NEW  SERVICE  COOPERATIVA  SOCIALE  e  DOMI  GROUP  SOC.  COOP. 
SOCIALE”;

2. di prendere atto che, a conclusione delle operazioni indicate in premessa, “lo stato” 
degli operatori economici risulta dunque essere il seguente:

EDUCAZIONE, RICERCA-AZIONE, DIRITTO ALLO STUDIO 
COOPERATIVA SOCIA LE IN BREVE "ERDIS COOPERATIVA 

SOCIALE”
C.F./P. IVA: 11582160963

ammesso

COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA
C.F. IT01164310359

ammesso

RTI tra EUREKA COOPERATIVA SOCIALE A R.L. e UNICOOP COOP. 
SOC. 

C.F. 01012970339 - 00923980338

ammesso

RTI tra HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA SOCIALE e DOMI 
GROUP SOC. COOP. SOCIALE

C.F. 00591570775 - 07864481218

ammesso

AZIONE SOCIALE COOPERATIVA SOCIALE A R.L-ONLUS
C. F. 03501840825

ammesso

INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
C.F. 04983470651

ammesso

Determ. n. 793 del 01/07/2021 pag. 4/5



3. di procedere, ai sensi degli artt. 29, comma 1 e 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016:

 alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  di  committente  della 
Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione  “Stazione  Unica  appaltante”,  sottosezione 
“Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”;

 alla  comunicazione,  da  effettuarsi  mediante  SATER  alla  PEC  registrata  dai 
concorrenti, agli operatori economici concorrenti circa l’avvenuta pubblicazione del 
presente provvedimento, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi 
atti e documentazione;

4. di  dare infine atto che il presente provvedimento non comporta spesa e quindi non 
necessita del visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze  assegnate  allo  scrivente,  il  quale,  per  quanto  disposto  col  presente 
provvedimento, non si trova in condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell'art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016 nonché ai sensi del vigente piano anticorruzione e, specificatamente, 
che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, 
con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 793 del 01/07/2021 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 793 del 01/07/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE DI 
ROTTOFRENO (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI 
DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER 
L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE DEGLI ALUNNI E GIOVANI DIVERSAMENTE ABILI - 
PERIODO 1-9 2021 / 31-8-2024." - CIG 87792290F6: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE TECNICA ED ECONOMICA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 01/07/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


